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22. møde.  

Torsdag den 8. november kl. 13. 

Formanden: I skrivelse af g.d. meddeler 
finansministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af merværdiaf- 
giftsloven. (Betalingsfrist for landbrug og fi- 
skeri m. v.), 

forslag til lov om ændring af toldloven og 
forslag til lov om ændring af lov om retsaf- 

gifter. 

Der er foretaget ændringer i følgende 
udvalg: 

Det udenrigspolitiske nævn: 
Udtræder: Lindegård Rasmussen 
Nyt medlem: Hilmar Baunsgaard. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Finansministeren (Grünbaum): Jeg skal 
tillade mig for det høje ting at fremsætte 
forslag til lov om ændring af merværdiafgifts- 
loven. (Betalingsfrist for landbrug og fiskeri 
m.v.). 

Forslaget er en genfremsættelse, idet be- 
stemmelserne fandtes i lovforslag nr. 28, som 
blev fremsat her i tinget den 10. oktober. 
Bestemmelserne udgik, da den øvrige del 
af dette lovforslag blev gennemført som sær- 
lig hastende. 

Jeg skal derfor henvise til mine bemærk- 
ninger ved fremsættelse af lovforslag nr. 28. 

Endvidere skal jeg herved tillade mig for 
det høje ting at fremsætte forslag til lov om 
ændring af toldloven. 

Lovforslaget indeholder dels nogle ændrin- 
ger til toldtariffen, dels ændringer til told- 
lovens forvaltningsbestemmelser, som i det 
væsentlige har forbindelse med EFs arbejde 
med at harmonisere medlemslandenes told- 
bestemmelser. Desuden foreslås en ny be- 
stemmelse til effektivisering af toldvæse- 
nets kontrolarbejde. 

Forslagets § 1 indeholder bl. a. en ændring 

af de nugældende bestemmelser i toldlovens 
§§ 44 og 45. Disse bestemmelser giver adgang 
til toldnedsættelse for varer, der er fremstil- 
let i udlandet af herfra udførte varer. Når 
disse bestemmelser foreslås ændret, skyldes 
det, at EF i nær fremtid vil vedtage et di- 
rektiv om den såkaldte passive forædling, 
og som ventes at træde i kraft i løbet af 1974. 
Dette direktiv vil indeholde bestemmelser 
svarende til de gældende bestemmelser i 
toldlovens §§ 44 og 45 og vil altså ikke med- 
føre nogen ændring af den gældende adgang 
til toldnedsættelse, men direktivet udvider 
adgangen til toldnedsættelse til også at om- 
fatte varer, der er udført fra et medlems- 
land i EF, og som efter bearbejdning eller 
forarbejdning uden for EF indføres i et an- 
det medlemsland. Da direktivet skal sup- 
pleres med nogle gennemførelsesbestem- 
melser, der udfærdiges af Kommissionen, og 
som endnu ikke kendes, er det mest praktisk, 
at bestemmelserne om toldnedsættelse frem- 
tidig fastsættes i en bekendtgørelse. Den fo- 
reslåede § 44 indeholder derfor kun hoved- 
bestemmelsen om toldnedsættelse, og den 
foreslåede § 45 bemyndiger finansministe- 
ren til i overensstemmelse med EFs regler 
herom at fastsætte, i hvilke tilfælde og på 
hvilke vilkår toldnedsættelse kan indrøm- 
mes. 

Lovforslagets § 2 indeholder visse ændrin- 
ger til toldtariffen, hvoraf jeg kort skal om- 
tale de vigtigste: 

Som følge af den gradvise tilnærmelse til 
toldsatserne i den fælles toldtarif vil den nu- 
gældende toldfrihed i medfør af toldlovens 
§ 26 for visse dele, tilbehør, materiel til frem- 
stilling, reparation eller udrustning af fly 
fra 1. januar 1974 ikke længere kunne op- 
retholdes for varer, der indføres fra tredje- 
lande. Det er derfor nødvendigt at ændre 
§ 26 for at sikre, at tolden indføres gradvis 
med udgangspunkt i den nugældende told- 
frihed. 

Dette er sket i forslaget ved at ophæve § 
26 og i stedet optage en toldfritagelsesbe- 
stemmelse med det fornødne indhold blandt 
de indledende bestemmelser til toldtariffen. 
Den gældende § 26 har i visse tilfælde haft 
samme funktion som et toldoplag, og for 
ikke at medføre nogen ændring heri er det 
foreslået, at dele og materiel til fly i et vist 
begrænset omfang kan oplægges på told- 
oplag. 
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[Finansministeren.] 
Artikel 34 i akten til traktaten om Dan- 

marks tiltrædelse af De europæiske Fælles- 
skaber bestemmer, at ethvert af de nye 
medlemslande helt eller delvis kan suspen- 
dere tolden på varer indført fra de andre 
medlemslande. Denne bestemmelse åbner 
derfor mulighed for, at der i den resterende 
del af overgangsperioden kan oprettes nye 
toldfritagelsesbestemmelser for varer, som 
ikke eller kun i uvæsentligt omfang frem- 
stilles her i landet, og som indføres fra lande, 
der er medlemmer af EF. Sådanne toldfrita- 
gelsesbestemmelser er hidtil blevet fastsat 
ved lov, og der er i de senere år, hvert år 
efter ønsker fra erhvervslivet, blevet ved- 
taget nye toldfritagelsesbestemmelser. For 
fremtiden kan der kun blive tale om told- 
fritagelsesbestemmelser for varer, der ind- 
føres fra EF. Da de nævnte varer under alle 
omstændigheder vil være toldfri ved over- 
gangsperiodens udløb, foreslås det, at finans- 
ministeren i den resterende del af overgangs- 
perioden bemyndiges til at tilstå sådanne 
toldfritagelser. Det er hensigten, at opret- 
telse af nye toldfritagelsesbestemmelser i 
henhold til den foreslåede bemyndigelse i 
øvrigt skal ske på samme måde som hidtil, 
dvs. efter forudgående forhandling med 
erhvervslivet, og at bestemmelserne skal 
udfærdiges i form af en bekendtgørelse og 
optages i den af toldvæsenet og publikum 
benyttede brugstarif. 

Råtobak fra tredjelande, som i dag er 
toldfri, vil fra 1. januar 1974 blive pålagt 
told som følge af tilpasningen til toldsatserne 
i den fælles toldtarif. Inden for EF vil der i 
løbet af 1974 blive gennemført en ordning, 
hvorefter råtobak kan strippes inden for- 
toldningen, således at stilke og affald, der 
fremkommer ved stripningen, kan fritages 
for told, når de tilintetgøres. Den danske 
tobaksindustri er interesseret i, at der alle- 
rede fra 1. januar 1974 etableres en sådan 
ordning, der også eksisterer i Tyskland og 
Holland. Lovforslaget indeholder derfor en 
bemyndigelse for finansministeren til at 
etablere en sådan ordning, indtil EFs be- 
stemmelser træder i kraft. 

Der er herudover foreslået enkelte ændrin- 
ger i toldpositioner og toldsatser. Jeg tilla- 
der mig herom at henvise til bemærkninger- 
ne til lovforslaget. 

Efter den nugældende bestemmelse i told- 
lovens § 78 har toldvæsenet ret til eftersyn 
af forretningsbøger og regnskabsmateriale 
m.v. i virksomhederne. 

Det foreslås nu, at der ligesom i loven om 
almindelig omsætningsafgift gives toldvæ- 
senet ret til at indkalde det nævnte mate- 
riale til kontrolgennemgang på tjenesteste- 
det. Herved vil kontrollen blive mere effek- 
tiv, og toldvæsenet vil desuden kunne til- 
rettelægge arbejdet mere rationelt. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til tingets velvillige behandling. 

Endelig skal jeg herved tillade mig for 
det høje ting at fremsætte forslag til lov om 
ændring af lov om retsafgifter. 

Forslaget slutter sig til det af justitsmini- 
steren samtidig fremsatte forslag til lov om 
ændring af retsplejeloven, udpantningsloven 
og lov om inddrivelse af underholdsbidrag. 

Justitsministerens lovforslag tilsigter bl. a. 
at afskære en række udlægsforretninger, som 
ikke tjener noget rimeligt formål. Når en 
begæret fogedforretning således afvises, vil 
det være urimeligt, at retsafgiften alligevel 
skal betales. 

Eiter det foreliggende forslag tilvejebringes 
der hjemmel til at tilbagebetale retsafgifter 
i sådanne tilfælde. Retsafgiften er ifølge 
retsafgiftsloven som hovedregel forfalden, 
når rekvirenten første gang over for fogden 
fremsætter begæring vedrørende kravet, og 
det er derfor nødvendigt at indføre særskilt 
hjemmel til tilbagebetaling her. 

Efter justitsministerens forslag behøver 
rekvirenten af en fogedforretning i en række 
tilfælde ikke at være til stede under den- 
ne. I disse tilfælde er det nødvendigt for re- 
kvirenten at få underretning enten i form af 
udskrift af fogedprotokollen eller i form af 
en attest. Jeg finder det ikke rimeligt, at 
der skal betales for denne underretning, og 
der foreslås derfor fritagelse for afgift i disse 
tilfælde. 

De nævnte lovændringer må som nævnt 
betragtes som en naturlig følge af de fore- 
slåede ændringsregler om udlæg. Provenu- 
tabet vil blive ganske ubetydeligt. 

Der betales 30 kr. for én eksekutionsfor- 
retning for beløb under 3.000 kr. Overstiger 
fordringen dette beløb, svares yderligere % 
pet. af det overskydende beløb. For udskrift 


